

Tribuna

ORGAN AL COMITETULUI JUDEȚEAN SIBIU AL P.C.R. ȘI AL CONSILIULUI POPULAR JUDEȚEAN

Anul XXXII, nr. 6 997

Marți, 22 ianuarie 1980

4 pagini, 30 bani

Progresul tehnic în ofensivă

Roadele autoutilitării

La întreprinderea „Emailul roșu” din Mediaș autoutilitarea — acțiune de mare amplitudine și importanță în cadrul unității — și-a arătat primele roade din acest an. Este vorba de realizarea și punerea în funcțiune la secția I mecanică a unei noi prese cu transfer, cu 6 posturi de lucru, destinată accesorilor. Realizarea prin autoutilitare a acestui utilaj de bază de către colectivul atelierului mecanic a însemnat pentru prestigioasa întreprindere medieșeană o economie valutară de peste 600 mii lei valută și, în plus, o serioasă opțiune pentru realizarea sarcinilor de plan încă din primele zile ale anului.

Valorificare superioară

După cum sîntem informați de ing. Ștefan Adam, directorul tehnic al întreprinderii „Libertatea” Sibiu, în unitate au fost terminate lucrările de montaj a noii mașini de destrămat resturi textile. Noul utilaj, intrat deja în probe tehnologice, asigură prelucrarea a circa 240 tone resturi textile, indiferent de proveniență, ceea ce echivalează cu rezolvarea problemei valorificării materialelor secundare sintetice — P.N.A. și poliester — provenite de la alte unități, în special de la „Drapelul roșu” Sibiu. Din aceste materiale se confecționează căptușeli matlasate pentru îmbrăcămintea de protecție, destinată șantierelelor de construcții. Întreaga producție de căptușeală are, încă de pe acum, desfacerea asigurată.

De notat și faptul că în atelierul mecanic al unității se află în prezent în lucru — termen de finalizare: februarie 1980 — un aparat cu ajutorul căruia se simplifică tehnologia de prelucrare a materialelor textile secundare.

Adunări de dare de seamă și alegeri în unitățile agricole

— Interviu cu tovarășul Ioan Haras, secretar al Comitetului județean Sibiu al P.C.R., președintele U.J.C.A.P. —

— Intrăm în perioada stabilită de Comitetul județean de partid pentru ținerea adunărilor de dare de seamă și alegeri în cooperativele agricole de producție, asociațiile economice intercooperatiste, în comisiile și asociațiile din zona necooperativizată. Ce particularități trebuie să îndeplinească aceste adunări?

— Ne aflăm în etapa cînd întregul nostru popor este mobilizat la transpunerea în viață a mărețului program de dezvoltare impetuosă a țării, elaborat de Congresul al XII-lea al partidului. În consecință adunările generale trebuie să aibă un pronunțat caracter de lucru. Ele trebuie să conducă la valorificarea deplină a inițiativei, experienței și capacității de creație a colectivelor de oameni ai muncii. Adunările vor dezbate în spirit critic și autocritic stilul și metodele de muncă ale consiliului de conducere, modul cum s-a acționat pentru îndeplinirea sarcinilor de plan, a angajamentelor asumate în întrecere, a prevederilor din programele de dezvoltare. Un accent deosebit va fi pus pe valorificarea cît mai deplină a rezervelor de sporire a producțiilor vegetale și animale. Pentru ca materialele supuse dezbaterii să fie cît mai complete la întocmirea lor se vor antrena colective formate din președinte, inginerul șef, contabilul șef, șefi de fermă, brigadier, cooperatori frunți.

— Ce trebuie să cuprindă darea de seamă?

— În cooperativele agricole de producție darea de seamă va face o analiză temeinică pe bază de bilanț, cu exemplificări concrete pe ferme, brigăzi, echipe și cooperatori urmărindu-se în principiu următoarele probleme: ● Folosirea cît mai eficientă a pămîntului; ● realizarea planului de producție pe sectoare — vegetal, animal, activități industriale, prestări servicii; ● valorificarea producției și realizarea planului de veni-

turi; ● realizarea de asolamente corespunzătoare pentru culturi; ● pregătirea temeinică a campaniilor agricole — de primăvară, vară, și toamnă; ● realizarea principalilor indicatori economico-financieri (producția globală, cheltuieli materiale, producția netă, repartizarea de fonduri); ● modul de realizare a planului de investiții, folosirea forței de muncă, ordinea și disciplina; ● realizarea programelor privind pomicultura, viticultura, legumicultura, plantele tehnice, zootehnia; ● activitatea politică, culturală, sportivă; ● modul cum consiliul de conducere a respectat democrația cooperatistă, a respectat programele de ținere a sedințelor de consiliu, a adunărilor generale, cum s-au rezolvat propunerile, sesizările și reclamațiile membrilor cooperatori.

Darea de seamă trebuie să fie scurtă, critică și autocritică, să dea soluții de remediere a lipsurilor.

În principiu aceleași probleme trebuie să cuprindă darea de seamă a asociației economice intercooperatiste. În ce privește dările de seamă prezentate în fața consiliilor unice acestea vor trata în mod deosebit cum s-a acționat și rezultatele obținute pe linia parcurgerii celor două etape prevăzute în Hotărîrea Plenarei C.C. al P.C.R. din 1 februarie 1979, rezultatele obținute pe linia efectuării asolamentelor unice.

Raportul comisiilor de revizie se va axa în principal pe modul cum s-a respectat planul de

(Continuare în pag. a III-a)
I. FLESCHE

La chemarea partidului răspundem cu faptele noastre de muncă

Telegrame adresate tovarășului Nicolae Ceaușescu, secretarul general al partidului cu ocazia realegerii în înalta funcție de președinte al Frontului Democrației și Unității Socialiste.

„Veghem cu competență și responsabilitate sănătatea omului”

În condițiile transformărilor impetuoase care au loc în societatea noastră contemporană, a creșterii continue a industrializării și urbanizării, a intensificării traficului rutier și a condiționărilor stresante, traumatismele osteo-articulare reprezintă o problemă de importanță majoră pentru sănătatea publică. Ținîndu-se cont de rezultatele obținute pe plan mondial cît și de situația concretă din țara noastră, organizarea recuperării bolnavilor traumatizați constituie una din problemele prioritare ale asistenței medicale. În scopul informării publicului cititor asupra modului cum este organizată această activitate în Sibiu ne-am adresat dr. Ludovic Weiss, medic primar, șeful secției fizio din cadrul Spitalului județean.

— Așadar, cum este concepută, organizată și desfășurată această activitate?

— Terapeutică de recuperare o concepem ca un proces precoce, de durată, etapizat și individualizat. Recuperarea este o activitate completă, de echipă, la realizarea căreia contribuie specialități clinice și paraclinice formate din chirurg ortoped, neurochirurg, balneo-fizioterapeut, medicina muncii, expertiza capacității

HOTĂRÎRILE CONGRESULUI AL XII-LEA AL PARTIDULUI — amplu program de acțiune pentru întregul popor

Procesul de urbanizare — ferm înscris pe coordonate de calitate!

Vorbînd de calitatea vieții ca obiectiv fundamental al societății noastre, Partidul Comunist Român, în documentele sale programatice, are în vedere o multitudine de direcții și elemente care, împreună, alcătuiesc o veritabilă strategie a creșterii nivelului de trai, a sporirii bunăstării materiale și spirituale. În cadrul acestei strategii, asupra căreia Congresul al XII-lea al partidului a insistat din nou, un loc important îl ocupă sistematizarea teritoriului și urbanizarea. Nu încapem însă să afirmăm că urbanizarea a fost și este în țara noastră o necesitate obiectivă, o cerință strîns legată de creșterea economică și industrializarea socialistă. Ea reprezintă deci fructul dezvoltării economice complexe a tuturor zonelor țării prin amplasarea rațională a forțelor de producție pe teritoriu, rezultatul concret al unei strategii unitare și de largă perspectivă de înflorire a tuturor zonelor și localităților, o dimensiune importantă a însăși civilizației socialiste. Bineînțeles că sistematizarea teritoriului cu tot ceea ce înseamnă sau presupune ea — modernizarea localităților urbane și rurale, asigurarea serviciilor, a calității habitatului, a actelor de educație și cultură — nu înseamnă realizarea automată a calității vieții, după cum însăși urbanizarea, fără un echilibru riguros, fără păstrarea anumitor proporții și criterii își poate compromite în bună măsură valențele

te pozitive și esența umanistă. Este nevoie în tot acest proces complex și de durată de ceea ce analiza profund realității științifice din documentele programatice ale Congresului al XII-lea al partidului numea: o nouă calitate a concepției demografice.

Din acest unghi și în această perspectivă urbanizarea se cuvine a fi tratată și înțeleasă ca un proces complex, a cărui desfășurare se integrează în dezvoltarea planificată a țării, fără a se reduce doar la creșterea populației urbane și a proporției acesteia în populația totală — adică la aspecte pur și simplu cantitative —, ci vizînd transferul caracteristicilor urbane asupra satului, urbanizarea ruralului, în sensul cel mai bun al cuvîntului, pregătirea localităților rurale — sub aspect economic și edilitar, deopotrivă — pentru a dobîndi statutul urban.

Iată cîteva opțiuni concrete: cincinalul viitor va marca un ritm mai lent de creștere a proporției populației urbane comparativ cu actualul cincinal; se va accentua în schimb acțiunea de pregătire a unor localități rurale pentru a deveni așezări urbane, la cele 236 municipii și orașe existente urmînd a se adăuga încă 129 în acest cincinal și 140 pînă în 1985. În acest fel, ponderea populației urbane în totalul populației va fi în 1985 de 54,5 la sută (cores-

(Continuare în pag. a IV-a)

EMIL DAVID

ACTUALITĂȚI

Concert simfonic

Astăzi, 22 ianuarie, orele 11 și 19,30, în sala Teatrului de stat are loc obișnuitul concert simfonic săptămînal.

Dirijor: Dorin Frandescu. Solist: Demeș Attila. În pro-

gram: C. Bobescu — Eroii Jiului, poem simfonic; Fr. Liszt — Dans macabru pentru pian și orchestră și Mendelssohn Bartholdy — Simfonia a patra „Italiana”.

Jazz studio Sibiu

După două manifestări care s-au bucurat de un deosebit succes și o mare afundență de public al doilea club de jazz sibian își mută sediul la salonul mic al restaurantului „Continental” unde va beneficia, după cum am fost asigurați, de un cadru mai propice desfășurării activităților. Întîlnirea de astăzi 22 ianuarie, ora 18,30 va oferi publicului o audiție din creația și activitatea interpretativă a saxofonistului tenor Stanley Turrentine. Prezintă Albrecht Gabriel.



Depanarea invertorului de 2,5 KVA din cadrul instalațiilor dispecerului energetic de la I.R.E. Sibiu
Foto: FR. NUSS

Un nou concurs „FONDUL PĂCII”

Comitetul Național pentru Apărarea Păcii organizează în anul 1980 un nou concurs pe bază de buletine pentru Fondul Păcii, cu tema: „Dezvoltarea intensivă și multilaterală a României — contribuție de mare însemnătate la cauza păcii, socialismului și progresului în lume”.

Concursul este dotat cu 661 de premii, dintre care două premii în valoare de 25 000 lei fiecare, două premii în valoare de 10 000 lei fiecare, 7 premii în valoare de 5 000 lei fiecare, 50 premii în valoare de 1 000 lei fiecare.

Buletinele de concurs pot fi procurate, cu începere de la 20 ianuarie 1980, prin comitetele județene, municipale și orașenești de luptă pentru pace, precum și prin întreprinderi, instituții și cooperative, prin unitățile de învățământ de toate gradele, prin casele și căminele culturale de la orașe și sate.

PALMARESUL cel adevărat...

Grație întreținerii unei neștirbite pasiuni, filiala sibiană a Asociației filatelistilor se remarcă în ultimii ani prin diversitatea preocupărilor, nelipsind tendința sigură de a înconjură acest hobby cu atribuțiile solide ale demersului instructiv-educativ. Nu am în vedere, de această dată, palmarele care fac cinste acestui loc al țării, nu vreau să readuc în memorie expoziții, expozate și premii, ba nici măcar neîntreruptele acțiuni-surpriză pe care năntrecut pasionatul Ion Opreș ni le aduce la cunoștință, invitându-ne să le extragem sensul, sensul mai larg social. Am în vedere acum o carte numită „Palmaresul concursului de filatelie „MARCA POȘTALĂ, PASIUNEA MEA”, concurs din 1979 care a mobilizat nu mai puțin de 430 de copii din

16 școli sibiene. O carte care ne readuce în amintire fărâme din bucuria întreagă a copiilor și a copilăriei în acel An Internațional al Copilului, 1979.

Iată imi zice încă o dată câte lucruri frumoase se pot face cu și pentru copii atunci când oamenii de bine și de pasiune lucrează în favoarea frumosului și utilului. Cartea conține compunerile premiate, știri din activitatea cercurilor filatelice din școli, liste cu protagoniștii cei mai tineri ai unei indeletniciri de mare frumusețe. Încă o dată felicitări filialei filatelice sibiene și omului care-i neobosit în a-i intrupa menirea social-educativă. Căci palmaresul cel adevărat este stîrnirea acestei frumoase pasiuni la copii...

(V.D.)

Curier

● Rodica Klein — Sibiu: Am apreciat cum se cuvine gestul și interesul Dv. pentru soarta bătrînei femei ca și spiritul de omenie care răzbate din rîndurile scrise. Autoritatea de resort a făcut demersurile legale pentru a i se acorda ajutorul necesar, dar cea în cauză refuză să locuiască la căminul de bătrîni.

● Ioan Opreșcan — Avrig: Procuratura județeană apreciază că hotărîrea împotriva căreia ați făcut întîmpinare este temeinică. Vi s-a comunicat de altfel și Dv.

● Ilie Rus — Sibiu: 1) Împărțirea cheltuielilor privind consumul de gaz în comun se face conform Hotărîrii nr. 2 a C.P.C.P., publicată în Buletinul Oficial nr. 144/26.09. 1973. 2) Barumul pentru baia comună este 13 lei pe familie, totalul rezultat împărțindu-se la nr. de persoane; 3) Consumul normal este în funcție de nr. camerelor, incluzîndu-se aici și bucatăria și dependințele.

● Simion Rebeaga — Sibiu: Așa este. Cauza lipsei duliilor: neonorarea contractului de către Electrobanat Timișoara.

● Grigore Tira — Sibiu: Cele sesizate de Dv. vor sta în atenția factorilor de răspundere. Postfestum e dificil să se verifice cele semnalate de Dv. Cei de la restaurantul „Sub arini” contestă. În asemenea situații se cere acționat pe loc (condică de sugestii, sesizarea

responsabilului, a organelor de control etc.).

● Vasile Bobe — Sibiu: Vi s-a montat soba. Sînteți mulțumit?

● Ana Juran — Sibiu: Se recomandă păstrarea fîinii 21 de zile de la data fabricației, pentru maturare.

● Dan Smărăndescu — Șura Mare: S-a pus în vedere șoferului să-și corecteze atitudinea. Atenție! orice sesizare trebuie concretizată (data, ora, nr. autotur). Altfel nu poate fi verificată.

● D. Bucșe — Automecanica Medias și un grup de colegi: Orarul autobuzului este 6,15 și 14,15; 15,15 și 23,15. Orice neregulă trebuie sesizată autobuzei imediat. (Vald.)

„CUPA DE IARNĂ”

În perioada 7—28 februarie a.c. Comisia județeană de fotbal organizează ediția a doua a „Cupei de iarnă”. Formațiile participante au fost împărțite în două zone a câte două serii (după criterii geografice) după cum urmează: Zona Medias — seria I: Metalul C. Mică, Vitrometan Medias, Carbosin C. Mică, Spicul Șeica, Textila Medias; seria a II-a: IMIX Agnita, Automecanica Medias Record Medias, Sparta Medias, Progresul Dumbrăveni; Zona Sibiu — seria I: I.P.A.S., Inter, C.F.R. Sibiu, Unirea Oena Sibului, Mecanica Sibiu; seria a II-a: Construcții Sibiu, C.S.U. Sibiu, Metalul I.O.S.,

SPORT... SPORT... SPORT... SPORT...

„La 1450 m altitudine pregătirea decurge bine”

— declară Pantelimon Bratu —

La Casa turiștilor din Păltiniș, l-am găsit pe „Monu” Bratu, antrenorul echipei de fotbal F. C. Șoimii Sibiu răsfoind un dosar cu tot felul de file scrise în eruciș și n-curmeziș...

— Cum stați?

— Nu stăm. Am efectuat pînă azi (20.I. a.c., — n.n.) 20 de antrenamente și 10 sedințe tehnice.

— Noutăți în lot?

— Nimic. Neagu tot n-a venit și acum degeaba mai vine. În schimb a revenit la sentimente bune Cornel Marcu și s-a întors, de la „Luceafărul”, Birsan în care mai am încă încredere.

— Care-i programul unei zile?

— La ora 8 deșteptarea; 9,30 — lecție tehnică; 10,30 — 12 antrenament pentru mărirea forței, în circuit, pe două grupe, 14—16,30 — odihnă; 16,30—18 — al doilea antrenament pentru rezistență generală, alergări cronometrate pe distanță mare; 19— cina,

urmată de o plimbare, program de televizor și somnul. Fanea Lazăr, ca antrenor secund, mă ajută foarte mult.

— Un remi, o tablă...

— Doar... printre picățele.

— Cum răspund băteții la solicitări?

— În general bine. Frățilă venise mai greu cu 5 kg de cît trebuia să aibă. Negru cu 6, Biriș cu 3. Doar Turlea a venit cu 4 kg minus... Dr. Al. Costea îi testează zilnic și pare mulțumit pentru perioada de acumulare în care ne găsim.

— Ce program aveți în continuare?

— De miercuri, 23.I. a.c., la Sibiu, antrenamente pentru menținerea pregătirii fizice generale și ridicarea pregătirii fizice specifice, concomitent cu îmbunătățirea elementelor tehnice și obținerea rezistenței în regim de viteză. În perioada 4.II.—2.III. — obținerea și consolidarea formei sportive, aprofundarea de că-

tre jucători a celor 5 trăsături ale jocului indicate de F.R.F.; jocul cu libero, marcajul și plasamentul în apărare, jocul fără minge, schimbarea ritmului, combinații specifice proprii echipei...

— Făcînd atîtea, noi cînd mai vedem și-un... meci de fotbal?

— Duminică, 27.I., la Sibiu primim replica divizionarei A, A.S.A. Tg. Mureș.

— În sfîrșit, ce obiectiv v-ați propus pentru finalul acestui campionat?

— O poziție între locurile 5 și 8 din clasament, să cîștigăm toate jocurile acasă și să aducem 2—4 puncte de „a-fară”...

— Și, bineînțeles, să re-cîștigați publicul, echipa practicînd un fotbal avîntat, în forță și viteză, cu faze spectaculoase și goluri. Nu?

— Da.

— Așteptăm cu nerăbdare reluarea campionatului!

(n.i.d.)

„Combinata Păltiniș” Un excelent festival hibernal



● Decor feeric, organizare fără cusur ● Peste 500 de „paltonari” prezenți pe (lingă) pîrtie ● De la 4 la 60 de ani, schiul înseamnă sănătate ● Peste trei săptămîni o nouă „invitație la munte”?

Duminică dimineața străzile Sibului erau linse de un ger subțire care-ți lîpea nările. La Păltiniș însă era atîta soare și-atîta lumină, de

parcă toate zilele verii își adunaseră miera s-o toarne dintr-o dată peste brazi și peste nămeți, peste cabane și oameni. În acest decor feeric, orbitor, în care n-aveai nici timp, nici chef să-ți măsoari lungimea umbrei, s-a desfășurat — în organizarea fără fisuri a comitetelor județean și municipal U.T.C. Sibiu în colaborare cu Oficiul județean de turism, C.S.Ș. Șoimii și cu sprijinul altor factori sportivi și... extrasportivi (de unde se vede că, atunci cînd este preocupare, se poate!) — spectacolul sportiv pe zăpadă „Combinata Păltiniș”. Avînd caracter demonstrativ și experimental, în același timp, ambițioz să egaleze „Serbările zăpezii” (judecînd după ce am văzut la Tv duminică — mai degrabă să le depășească...), festivalul acesta poate deveni o acțiune de masă cu caracter permanent, antrenînd un mare număr de tineri și vîrstnici, iubitori ai mișcării în aer liber, în general și ai sporturilor de iarnă, în special.

Programul propriu-zis, susținut de schiori de o schioapă (vezi pe micuța Maria Valeria Tomescu, în vîrstă de 4 ani), care abia se inițiază în tainele alunecării pe zăpadă, dar și de adevărați virtuozii, a cuprins slalomuri paralele, o istorie alegorică a schiului, o probă de schi aplicativ, cîteva momente de... giumbuș-lucuri mai mult sau mai puțin intenționate, o „paradă” a portului popular, demonstrații de schi acrobatic și, în final, un slalom șerpuit la care au participat toți „artiștii” în frumoasele lor costume multicolore. Adăugînd la cele

aproape 100 de personaje ale spectacolului — tineri și tînere din școlile și întreprinderile sibiene — pe cei peste 500 de „paltonari” — cum cu haz i-a numit Ilie Rotaru șeful compartimentului turism la O.J.T. Sibiu, — pe cei ce obișnuiesc să-și petreacă duminicile în halat și papuci în fața televizorului, ori în pantofi de lac și palton — cu guler de blană între două vizite la amici, de la „Flaro”, „Balanța”, „13 Decembrie”, I.P.A.S., „Drapelul roșu”, I. M. Mirșă, „Libertatea”, din Cisnădie, Medias și Ocna Sibului, care au aplaudat numerele din program, putem conchide că inițiativa organizării acestei serbări s-a dovedit a fi de bun augur, pîtînd în viitor cîștiga atît în amploare cît și în spectaculozitate. De fapt, sînd de vorbă cu tovarășul Ioan Curta, prim-secretar al Comitetului județean Sibiu al U.T.C., ne-a declarat că există preocupare pentru organizarea unor asemenea acțiuni, cu o anumită periodicitate — eventual la trei săptămîni — alternativ, la Păltiniș și Bîlea.

În încheiere, nu putem să nu amintim numele cîtorva dintre cei care au contribuit la „regia tehnică” a spectacolului precum și la buna lui desfășurare: H. Fabritius, D. Lașită, D. Ungureanu, A. Crăciun, N. Chiriță, M. Trîmbițaș, Gh. Tomescu, D. Heintz, D. Nan, O. Pop, I. Petculescu etc. etc.

Așteptăm o cit de grabnică reeditare a acestui festival sportiv cu reale valențe educative și cu repercusiuni binefăcătoare în ce privește sănătatea participanților, fie ei „actori” sau spectatori.

N. I. DOBRA



Feerica duminică de ianuarie: „Combinata Păltiniș '80...”

Foto: FRED NUSS

Preocupare continuă și exigență în întărirea numerică și calitativă a organizațiilor de partid

Exercitarea plenară a rolului conducător al partidului în viața societății noastre, afirmarea sa ca centru vital, dinamizator al întregii națiuni, situarea lui în avangarda luptei revoluționare pentru făurirea societății socialiste multilaterale dezvoltate și înaintare a României spre comunism, depind, în mod hotărâtor, de calitățile ce-i definesc fizionomia politică — cristalizată în creșterea numerică și calitativă a rîndurilor sale, în forța ce se degajă din compoziția și structura sa organizatorică.

În acest context, așa după cum ne-a relatat tovarăsa Ana Oltean, secretar al Comitetului municipal de partid Sibiu, organul municipal, călăuzindu-se neabătut după hotărârile Congresului al XII-lea al partidului a desfășurat și desfășoară o intensă muncă politică și organizatorică pentru întărirea continuă a rîndurilor partidului, pentru creșterea rolului său conducător, pentru unirea eforturilor comunistilor, ale tuturor oamenilor muncii în scopul înlăturării politicii partidului și statului nostru. Astfel, organele și organizațiile de partid din municipiul Sibiu acordă în prezent o și mai mare atenție conducerii muncii de primire în partid, manifestînd o exigență sporită față de calitățile profesionale și morale politice ale celor care au cerut să fie primiți în rîndul comunistilor. Munca politico-educativă și organizatorică consacrată întăririi rîndurilor partidului a fost îndreptată cu precădere spre primirea în partid a celor mai conștienți și înaintați oameni ai muncii, îndeosebi din rîndul muncitorilor, animați de spirit revoluționar, care militează cu sîrguință pentru îndeplinirea planului, întări-

rea ordinei și disciplinei, realizarea programelor suplimentare de creștere a producției fizice și nete. De asemenea, cu ocazia controalelor complexe efectuate de colectivele Comitetului municipal de partid, organizațiile cotelate au primit un sprijin concret în îmbunătățirea stilului și metodelor de muncă în acest sens. Astfel, în anul care a trecut, organizația municipală de partid s-a întărit cu peste

Viața de partid

2 400 de noi membri, din care 90 la sută muncitori. Au fost primiți în partid, în perioada amintită un număr de 214 intelectuali și funcționari cu studii superioare din diferite sectoare de activitate care își aduc o contribuție mai mare la dezvoltarea producției, a științei, artei și culturii, precum și aproape 90 de studenți de la Institutul de învățămînt superior. O deosebită atenție a fost acordată primirii în partid a femeilor care, în 1979, reprezintă peste 50 de la sută din numărul total al noilor membri de partid. Semnificativ este și faptul că, în anul 1979, față de

1978, numărul membrilor de partid din industria constructoare de mașini a sporit cu 634 tovarăși, în industria ușoară cu 490 tovarăși, în construcții cu 110, iar în cooperativă meșteșugărească, cu 245 membri. O preocupare constantă bună în munca de primire de noi membri de partid au avut-o comitetele de partid de la I.P.A.S., „Independența”, I.C.M.J., „Drapelul roșu”, „7 Noiembrie”, „Comert”, „Steaua roșie”, „Flamura roșie”, „Balanta”, „13 Decembrie”, „Metalurgica”, ș.a. Dar, mai sînt și unele organizații de partid care, în raport cu numărul personalului muncitor care lucrează direct în producție, au primit un număr mic de membri de partid. Asemenea cazuri au fost la: „Electromontaj”, O.I.F., cooperativa „Munca tîmplarilor”, Întreprinderea de pășuni, I.A.S. Dealul Ocenei, „Avicola”, ș.a.

În urma analizei efectuate în biroul Comitetului municipal de partid, pentru continuă întărire numerică și calitativă a rîndurilor partidului, au fost stabilite o seamă de măsuri, dintre care aș menționa: organele și organizațiile de partid vor fi îndrumate și ajutate de biroul Comitetului municipal de partid astfel ca pînă la sfîrșitul lunii ianuarie să fie reactualizate studiile orientative privind primirea în partid; în activitatea politico-organizatorică se va pune un accent mai mare pe calitățile morale-politice și profesionale ale celor ce solicită primirea în partid; organele și organizațiile de partid vor ajuta și îndruma organizațiile U.T.C. în desfășurarea unei munci educative în rîndul tineretului, de cunoaștere a celor ce urmează să fie recomandați pentru a fi primiți în partid. Fiecare secretar de partid se va întîlni, la începutul fiecărei luni, cu tinerii care solicită primirea în partid, pentru a cunoaște preocupările lor și a stabili măsuri concrete în vederea pregătirii lor; și în continuare se va pune un accent mai mare pe organizarea discuțiilor individuale cu membrii de partid, în scopul controlului asupra modului în care aceștia își îndeplinesc îndatoririle statutare, asupra comportamentului lor în producție, în familie, în societate.

RĂDU SELEJAN

Adunări de dare de seamă

(Urmare din pag. 1)

muncă, cum s-a făcut controalele, constatările făcute, cine se fac vinovați de lipsuri, măsurile propuse și modul cum au fost rezolvate de organele de conducere.

— **Ce probleme se vor dezbate în adunările generale?**

— În cooperativele agricole de producție, în afara dării de seamă și raportul comisiei de revizie, se va aproba organizarea muncii în acord global, se va face confirmarea șefilor de fermă și brigadierilor, se vor prezenta rezultatele întrecerii pe brigăzi, echipe și se va răspunde la chemarea la întrecere făcută de C.A.P. Grindu. De asemenea se vor aproba programele de redresare, se va alege consiliul de conducere și comisia de revizie, se vor aproba drepturile de lot.

Ordinea de zi la asociațiile economice intercooperatiste și consiliile unice agroindustriale se va restringe în funcție de specific. În orice caz pe ordinea de zi trebuie puse toate problemele de care depinde mai buna organizare a activității, punerea în valoare a rezervelor de sporire a producțiilor.

— **Au loc și adunări ale producătorilor agricoli din zona ne-cooperativizată. Aici pe ce trebuie pus accentul?**

— Darea de seamă va cuprinde modul cum a acționat comisia producătorilor agricoli individuali pe linia realizării planului și rezultatele obținute; măsurile luate și rezultatele obținute pe linia încheierii de contracte și predarea la fondul de stat a produselor; acțiuni întreprinse și rezultatele obținute în direcția creșterii potențialului productiv al terenului. Modul cum s-a acționat pentru creșterea nivelului politic, ideologic și profesional al producătorilor agricoli individuali. Tirguri și expoziții organizate. Modul de stimulare a celor cu rezultate bune în producție.

În dările de seamă ale asociațiilor producătorilor agricoli

se va insista pe modul cum s-au realizat obiectivele din programele privind sporirea producției, a producțiilor animale și a fondului de stat, asigurarea pe bază de contracte a pășunilor necesare, organizarea folosirii reproducătorilor, organizarea transhumanței oilor, asigurarea condițiilor necesare ridicării nivelului de cunoștințe ale membrilor asociațiilor.

— **Imediat după încheierea lucrărilor adunărilor generale ce trebuie făcut?**

— Urmăm ca prin adunările generale de dare de seamă și alegeri să introducem un stil de muncă mai eficient la toate nivelele. Dorim ca în fiecare etapă toți cei chemați să contribuie la realizarea indicatorilor de plan pe 1980 să știe cu exactitate ce anume au de realizat, nu în general ci în fiecare zi. De asemenea ne vom strădui să introducem un sistem de control mai eficient, în care, în fiecare moment, să se cunoască ce s-a realizat și mai ales cum s-a realizat. Avem o bază materială corespunzătoare, un pămînt care bine lucrat poate da producții mai mari. Avem mașini și tractoare suficiente, efective de animale corespunzătoare, dar mai ales cadre cu experiență. Avem și programe de măsuri la toate nivelele. Așa că imediat după terminarea lucrărilor adunărilor generale trebuie acționat pentru soluționarea problemelor și a celor de perspectivă pentru compania de primăvară. Trebuie procedat în așa fel încît niciodată să nu lăsam pe mîine ceea ce putem face astăzi.

— **Vă mulțumim!**

La chemarea partidului răspundem cu faptele noastre de muncă

Atmosfera de puternic entuziasm generată de Congresul al II-lea al Frontului Democratic și Unității Socialiste continuă. Tot mai multe colective de oameni ai muncii aprecîind importanțele documente, magistrala expunere a tovarășului Nicolae Ceaușescu, doresc să-și exprime adevărată totală la realizarea tovarășului secretar general în înalta funcție de președinte al Frontului Democratic și Unității Socialiste, la istoricele hotărîri în care își găsească propriile idealuri, ca-lea de urmat pentru prosperitatea patriei, pentru creșterea bunăstării materiale și spirituale a tuturor.

„Cu inima plină de bucurie — declară în telegrama sa Dumitru Tabra, șef de echipă la întreprinderea sibiană „Independența” — cu cele mai alese sentimente am urmărit lucrările marelui forum al unității populare și democrației noastre... Vă asigur, mult iubite și stimate tovarășe Nicolae Ceaușescu că în calitatea mea de membru al organizației democrației și unității socialiste voi depune toată puterea de muncă pentru realizarea sarcinilor economice ce-mi revin din istoricele hotărîri ale celui de la XII-lea Congres al Partidului Comunist Român, pentru traducerea în viață a hotărîrilor Congresului al II-lea al Frontului Democratic și Unității Socialiste.”

— „Ne angajăm în fața partidului, a Dumneavoastră, iubite și stimate tovarășe Nicolae Ceaușescu, patriot înflăcărat și personalitate eminentă a lumii contemporane, să vă urmărim cu încredere neclintită îndrumările date și cu acest prilej să ne sporim eforturile pentru traducerea în viață a politicii partidului, cu privire la formarea conștiinței socialiste, a omului nou, constructor al societății socialiste și comuniste pe pămîntul patriei” — se spune în telegrama adresată conducerii de partid, personal tovarășului Nicolae Ceaușescu, de către colectivul de oameni ai mun-

cii ai Teatrului de Stat din Sibiu.

„Oamenii muncii din întreprinderile comerciale ale municipiului Sibiu, alături de întregul nostru popor, trăiesc momente de îndreptățită mîndrie patriotică, față de hotărîrea marelui forum al unității populare și democrației noastre socialiste privind alegerea Dumneavoastră, mult iubite și stimate tovarășe Nicolae Ceaușescu în înalta funcție de președinte al Frontului Democratic și Unității Socialiste”. Angajindu-se să nu precupească nici un efort pentru traducerea în viață a importanțelor hotărîri, oamenii muncii din comerțul sibian asigură conducerea partidului că vor ridica eficiența muncii lor la nivelul cerut de dezvoltarea economică a patriei, de lucrările istorice ale Congresului al XII-lea al Partidului Comunist Român.

„Cu neînmurită încredere și în spiritul unei puternice angajări, colectivul de muncă al întreprinderii noastre va face totul pentru realizarea exemplară a sarcinilor care îi revin din hotărîrile Congresului al XII-lea al partidului, ale Congresului al II-lea al Frontului Democratic și Unității Socialiste” — se spune în telegrama oamenilor muncii de la întreprinderea de morărit și panificație.

„Prezența Dumneavoastră în fruntea acestui larg organism democratic, Frontul Democratic și Unității Socialiste, reprezintă pentru noi, colectivul de muncitori ai întreprinderii „7 Noiembrie” din Sibiu — ca și pentru întregul nostru popor chează în înfăptuirii neabătute a Programului de edificare a societății socialiste multilaterale dezvoltate și a comunismului pe pămîntul patriei.

Animat de aceste gînduri colectivul nostru se angajează să muncească cu abnegație și devotament pentru materializarea hotărîrilor istorice ale Congresului al XII-lea al partidului, pentru înfăptuirea sarcinilor puse în fața noastră de Congresul Frontului Democratic și Unității Socialiste.”

„Veghem cu competență și responsabilitate...”

(Urmare din pag. 1)

zicale, aproape 1 000 pe zi. Din totalul bolnavilor 32 la sută au suferit traumatisme osteoarticulare, restul, diferite forme de afecțiuni reumatismale și neurologice. Din totalul bolnavilor internați 33 la sută au fost recuperați, 58 la sută parțial și numai 7,5 la sută nerecuperați, iar pensionați doar 0,8 la sută. Am avut mulți pacienți și din alte județe, dovadă că unitatea noastră este bine apreciată.

— **Cum stați cu baza materială?**

— Avem, în staționar, 90 de paturi. Dorim să menționăm — și să mulțumesc totodată — că o serie de întreprinderi sibieni (I.P.A.S., „Balanta”, I.J.G.C.L.) ne-au sprijinit concret în îmbunătățirea bazei materiale, confecționînd o serie de aparate care, de regulă, le primeam din import. Anul acesta vom instala noi aparate de duș subacval și o serie de aparate pentru electroterapie.

— **Sibiul a găzduit, în premieră națională, prima conferință interjudețeană pe tema mijloacelor recuperatorii în traumatismele osteoarticulare. Cu ce stațiuni s-a soldat pentru viitor?**

— A fost o manifestare foarte reușită, onorată de prezența unor mari personalități medicale de profil. Recuperarea fiind un act terapeutic complex și îndelungat, s-a căzut unanimitate de acord, că este imperios necesar ca ea să se desfășoare pe baza alcătuirii unui program complet și concret care să cuprindă obiective și tratamente precise, axate pe verigile de fizio-patologie caracteristice fiecărui stadiu sau fază de evoluție, individualizat și adaptat pe parcurs în mod dinamic, în funcție de evoluția clinică și de rezultatele obținute. Fiind dator să gîndim și să acționăm și în perspectivă, intenționăm să înființăm un serviciu recuperatoriu, pentru bolile cardiovasculare și pulmonare pentru care, însă, ne trebuie o bază materială adecvată și, desigur, cadre medicale de specialitate. Totodată, ca o propunere, supun atenției organelor competente necesitatea valorificării eficiente a factorilor naturali terapeuți ai stațiunilor balneare care nu prezintă un interes turistic deosebit — mă refer la Bazna și Ocna Sibiului — pentru recuperarea traumatismelor osteoarticulare, boli nervoase

periferice, reumatismale, sechelelor afecțiunilor neuroase centrale. Cum? Prin organizarea unor secții de recuperare medicală, folosind capacitatea de cazare și tratament existentă, insuficient dotată și utilizată în prezent. În acest mod reducem considerabil perioadele inactice dintre serviciile de ortopedie și cele de recuperare și fizioterapie în vederea asigurării unei binefăcătoare continuități terapeutice.

— **Vă rog, în final, să vă prezentați cei mai buni colaboratori...**

— E mai dificil să aleg. Avem cadre bine pregătite, care-și onorează cu cinste menirea de slujitori ai sănătății oamenilor. Totuși, medicii Nicolae Lucescu, Mircea Băciu, Ionel Chirtea, Valer Diaconescu, profesorii Laurian Dobrotă și Adriana Pușchilă de la sala C.F.M., surorile Maria Vonica, Karin Elecheș, Ana Dan, Maria Banciu, Ana Rahoveanu, Felicia Grădinaru, Ana Cătoiu, Elena Krauss, Maria Lupeanu, Elina Micu, maseurul Toader Manta se disting prin experiență, probitate și deontologie profesională. Este, cred, și convingerea pacienților care au beneficiat de competențele și eficiențele lor servicii.

TELEGRAME EXTERNE

● Luni, primul ministru al Guvernului Republicii Socialiste România, tovarășul Ilie Verdeț, a avut întrevederi cu Hamad Abdel Latif el-Sayeh, ministrul economiei, comerțului exterior și cooperării economice, și cu Ahmed Fouad, președintele Consiliului de administrație al Băncii mixte egipteano-române. În cadrul întrevederii au fost abordate probleme legate de intensificarea colaborării economice româno-egiptene.

● Guvernul sultanatului Oman a alocat 70 milioane riali pentru realizarea unor proiecte de industrializare în perioada celui de-al doilea plan cincinal, care a însumat în total

cheltuieli de 1,2 miliarde riali.

Printre obiectivele industriale realizate figurează o fabrică de ciment cu o capacitate de 20 000 tone anual, o oțelărie de 120 000 tone anual și o rafinărie de petrol cu o capacitate de prelucrare de 950 000 barili țitei pe zi.

● Construirea viitoarei capitale a Nigeriei, Abuja, la o distanță de circa 700 kilometri nord-est de Lagos, va costa aproximativ zece miliarde de naira (18 miliarde de dolari) — a relevat, într-o declarație făcută la Lagos, John Kadiya, ministrul însărcinat cu problemele legate de acest proiect. Totodată, el a anunțat că o serie de edificii guvernamentale importante vor fi terminate în cursul anilor 1982—1983. De asemenea,

ministrul nigerian a spus că edificarea noii capitale va fi eșalonată pe parcursul a cel mult două decenii.

● În Iugoslavia, o serie de hoteluri vor fi în curând încălzite cu ajutorul energiei solare. După cum precizează agenția Taniug, printre acestea se numără un număr de hoteluri și clădiri cu caracter turistic de pe coasta Mării Adriatice, precum și un bloc cu 60 de apartamente din orașul Liubliana, unde apa menajeră va fi încălzită pe calea menționată. Se subliniază, că, în Liubliana, există deja multe locuințe care utilizează energia solară. În momentul de față, în întreaga țară funcționează peste 20 de întreprinderi care produc instalații și echipamente destinate exploatării energiei solare.

N O U

Cooperativa de consum Șeica-Mică, prin unitatea de deratizare nou înființată, execută pe bază de comandă lucrări de ignifugare (contra incendiilor), dezinsectizare, deratizare.

— 42 —

IN ZIUA DE 1.II.1980, ORA 8,00 LA MAGAZINUL CONSIGNAȚIA SIBIU

str. A. Iancu nr. 6

se va licita:

● AUTOTURISMUL POLSKI FIAT 124 preț de strigare 8.000 lei. Autoturismul poate fi văzut în comuna Șelimbăr str. M. Vi-teazul nr. 160.

Informații suplimentare la telefon 1.31.71.

Se va depune 10 la sută din valoarea de strigare la C.E.C. pentru a putea participa la licitație.

— 53 —

CENTRUL DE PROIECTARE JUDEȚEAN SIBIU anunță în 25 ianuarie 1980, ora 10, concurs pentru ocuparea postului de:

● INGINER PROIECTANT — specialitatea instalații termice — ventilație, în condițiile Legii nr. 12/1971.

Înscrierile se fac la biroul plan-personal.

— 48 —

INTREPRINDEREA DE CONSTRUCȚII MONTAJ A

JUDEȚULUI SIBIU, B-dul Victoriei nr. 1—3,

organizează în ziua de 25 ianuarie 1980 ora 8,00 concurs pentru ocuparea unui post de:

● DACTILOGRAF

Relații la serviciul personal — telefon 1 27 16

— 49 —

„METALURGICA” SIBIU,

str. Abatorului nr. 2

organizează, în ziua de 28 ianuarie 1980, ora 9,00, la sediul întreprinderii, concurs pentru ocuparea postului de:

● PROGRAMATOR în cadrul oficiului de calcul

Condiții: studii superioare

Informații suplimentare la telefon 1.61.50.

— 51 —

INTREPRINDEREA DE TRANSPORTURI SIBIU

anunță publicul călător că începând cu data de 5 ianuarie 1980 a deschis un nou traseu de autobuz, cursă rapidă, pe ruta Sibiu — Brașov — Sibiu — cu următorul program:

— Plecarea din Sibiu 6,30 — sosire Brașov 10,03.

— Plecare din Brașov ora 15,00 — sosire la Sibiu, ora 18,33 și are oprire în următoarele localități: Avrig, Porumbacu de Jos, Arpașu de Jos, Ucea de Jos, ramificație, Voila, Făgăraș, Șercaia, Perșani și Codlea.

Costul unui bilet: 50 lei.

— 52 —

B. J. A. T. M. SIBIU

încadrează urgent următorul personal:

● LĂCĂTUȘI MECANICI
● ELECTRICIAN
● MOTOSTIVUITORIȘTI
● TRANSLATORIȘTI
● TRACTORIST
● PRIMTOR-DISTRIBUITOR APRO-
VIZIONARE

— 44 —

Procesul de urbanizare

(Urmare din pag. 1)

punzător unui grad de urbanizare caracteristic țărilor cu dezvoltare medie).

Și în județul Sibiu fenomenul de urbanizare a reprezentat și va reprezenta un proces multidimensional complex de ridicare permanentă a calității vieții. Ne vom opri la o singură cifră: în prezent, populația urbană are o pondere de peste 60 la sută în totalul populației județului. Dacă între 1957—1977, de-a lungul a două decenii prin urmare, așezărilor urbane din teritoriul județului li s-au adăugat doar altele două noi — Copșa Mică și Ocna Sibiului —, în continuare numărul acestora va crește vertiginos. Până la sfârșitul acestui an vor obține statutul urban alte trei binecunoscute așezări care se recomandă de fapt ca veritabile focare de civilizație prin tot ce și-au adăugat zestrei lor economice și edilitare: Avrig, Tâlmăciu și Miercurea Sibiului.

Etapizat, din 1980 până în

1990, alte cinci așezări rurale vor deveni orașe — Bazna, Șeica Mare și Săliște (până în 1985), Nocrich și Arpașu de Jos (până în 1990). Acest intens și rațional proces de urbanizare, prin componentele pe care le antrenează — creșterea economică și sporirea veniturilor, îmbunătățirea condițiilor de muncă și de locuit prin amplificarea tuturor infrastructurilor edilitare, sociale, culturale, de învățămînt etc., creează în mod efectiv o îmbunătățire substanțială a condițiilor de viață. Edificator este faptul că Planul de dezvoltare economico-socială a județului în perioada 1981—1985 prevede pentru toate aceste localități construirea a o serie de obiective economice, edilitar-gospodărești și social-culturale care le va asigura o putere economică mai mare, un grad sporit de urbanizare, condiții de muncă și de viață calitativ superioare. Fiecare localitate vizată în programul de urbanizare dispune de programe complexe de dezvoltare eco-

nomico-socială, de schițe de sistematizare, și-au delimitat perimetrele construibile și centrele civice.

O strategie pentru om cum este strategia creșterii nivelului de trai și a calității vieții în țara noastră se poate înfăptui, punct cu punct, prin om. Astfel, omul, ca scop și măsură a tuturor proiectelor și acțiunilor este deopotrivă inspiratorul și beneficiarul acestora. Participarea devine, deci, condiția dintîi a finalizării a tot ceea ce ne-am propus și, concomitent, o sursă de mari și viabile satisfacții și împliniri; participare determinată de tripla calitate a celor ce muncesc: producători, proprietari și beneficiari. Este sensul de acțiune subliniat cu precădere și de documentele celui de-al II-lea Congres al F.D.U.S., înalt și reprezentativ forum democratic ce a jalonat direcțiile prioritare în care toate forțele și capacitățile națiunii se vor concentra în scopul făuririi unei Români puternice, libere și prospere.

Mica publicitate

VINZĂRI-CUMPĂRĂRI

● Vind apartament confort I, Hipodrom I, liber prin schimb cu garsonieră. Telefon 3 19 69.

● Vind căței rasa „Schnauzer Urias”. Sibiu, str. Jiului 7, telefon 3 33 89, orele 14—18.

● Cumpăr pentru completarea colecției timbrele românești perioada 1967—1979, (numai completă). Vind binoclu și tenisometru — stare perfectă. Sibiu, telefon 2 41 45.

● Vind apartament cu două camere în Mediaș, str. Mihai Bravu 5, ap. 4, sc. A.

● Vind un loc de veci în cavou — Cimitirul central Sibiu și un hidrofor. Informații Avrig, str. Avram Iancu 26.

● Cumpăr Trabant 601; covor persan; mașină cusut-import. Telefon 1 44 90.

● Vind Renault 10 — în stare perfectă. Sibiu, telefon 1 55 51.

● Vind radio „Selena”, 8 lungimi undă, extensie scurte — nou. Cumpăr cazan mare pentru baie (din cupru), în funcțiune. Telefon 1 76 32, orele 16—21.

● Vind 100 oi. Șeulean Aurel, comuna Sînpaul, satul Chirileu, nr. 169, județul Mureș.

● Vind convenabil motocicletă BMW 750 cmc, cu ataș. Sibiu, str. Oțelărilor, bloc 2, ap. 116.

SCHIMBURI DE LOCUINTE

● Ofer în Timișoara (proprietate stat) cameră 23 m.p., bucatărie 13 m.p., cămară 8 m.p.,

baie 8 m.p. și hol 3 m.p. (încălzire centrală). Dorec asemenea în: Sibiu, Cîsnădie, Mediaș sau Dumbrăveni. Informații Timișoara, B-dul Leontin Sălăjan nr. 23, ap. 4. Gunea.

● Ofer în Reșița apartament, Aleea Gladiolilor, bloc 5, ap. 21. Dorec similar în Sibiu. Informații 3 88 81. Reșița.

● Cedează în Ploiești apartament. Dorec similar în Sibiu. Telefon 5 11 58 Ploiești sau str. Plevnei 17 Sibiu.

● Ofer casă proprietate — patru camere, dependințe, pivniță, garaj, grădină, singur în curte. Dorec apartament bloc cu trei camere. Str. Măgura nr. 78 (din Ștefan cel Mare).

OFERTA DE SERVICIU

● Caut urgent femeie îngrijire copil. Sibiu, str. Paltinu 25, Simion.

DIVERSE

● Convocare. Membrii Casei de ajutor reciproc a pensionarilor Sibiu, sint invitați să participe la adunarea generală care va avea loc în ziua de sîmbătă, 9 februarie 1980, ora 9, în sala cinematografului „Independența” Sibiu, str. Cetății, nr. 5.

Consiliul de conducere

ANUNTURI FAMILIALE

● Cu ocazia aniversării a 60 de ani și 40 ani de căsătorie, Dana, Dorel, Mariana urează lui CENAN MIHAI — multă sănătate și „la mulți ani!”.

● Cu ocazia aniversării a 46 de ani de căsătorie, copiii și nepoții urează dragilor lor părinți ANA și SIMION VELTAN, din Șelimbăr — multă sănătate și fericire.

Doina — soție, Dan, Adi și Cristi — fii, îi urează dragului lor GHEORGHE CĂLINOIU, cu ocazia împlinirii vârstei de 36 ani — „La mulți ani!”

Cu ocazia aniversării a 50 de ani întreaga familie urează dragei lor AURELIA MITEA — multă fericire, sănătate și viață lungă.

Soția, copiii, surorile și nepoții cu nemărginită durere anunță moartea prematură a celui care a fost

IOAN GRECU

— 53 ani —

Înmormintarea are loc azi, 22 ianuarie 1980, ora 13, din str. Depoului nr. 6, Sibiu.

Soția, copiii și rudele mulțumim tuturor celor care au participat alături de noi la marea durere pricinuită de moartea celui ce a fost

ȘTEFAN MARINESCU

Anunțăm cu durere înțetarea din viață a iubitului nostru soț, tată și bunici,

POPESCU SILVIU ALEXANDRESCU

— 70 ani —

Înmormintarea va avea loc miercuri, 23 ianuarie 1980, ora 11, din str. Avram Iancu nr. 2—4.

Familia

COLEGIUL DE REDACȚIE: Victor DOMȘA (redactor șef), Ioan NISTOR (redactor șef adjunct), Emil DAVID, Traian SUCIU, Ioan DOBRA.

REDACȚIA ȘI ADMINISTRAȚIA: Sibiu, B-dul Victoriei, nr. 11, telefon 1 28 10—1 31 83. Abonamente se fac la oficiile poștale, factorii poștali și difuzorii din întreprinderi și instituții. Mica publicitate se primește zilnic între orele 8—11. Tiparul: Întreprinderea poligrafică Sibiu — 400 64.